ПРОТОКОЛ

заседания Научно-технического совета

Технического института (филиала) ГОУ ВПО «ЯГУ им. М.К. Аммосова»

в г. Нерюнгри
                                                                            №2                                              от 20.03.2008г.
Присутствовали: 14 членов НТС из 15 (отсутствовала – Фоменко О.Е.).
Повестка дня:
1. Результаты научно-исследовательской деятельности факультетов ТИ (ф) ГОУ ВПО "ЯГУ" в 2007 г. (выполнение аккредитационных требований). (Формы у Зайцевой Н.В.)                                                                          докл. – зам. деканов по НИР

                                               (Е.Г. Карпова, Е.В. Ворсина)

2. О подготовке 9-ой Межрегиональной научно-практической конференции молодых ученых, аспирантов и студентов в г. Нерюнгри.

                                                докл. – Н.В. Зайцева
3. Программа развития научно-исследовательской деятельности студентов на кафедре ТиТР.

                                                докл. – А.В. Забелин
4. Разное.

По первому вопросу слушали:

а) Ворсину Е.В. о результатах научно-исследовательской деятельности инженерного факультета ТИ (ф) ГОУ ВПО "ЯГУ" в 2007 г. (выполнение аккредитационных требований) (доклад прилагается).

Вопросы:
Меркель Е.В.: Показатель кол-ва аспирантов, защитившихся по окончанию аспирантуры, — 0, были ли по плану аспиранты, которые должны были защититься?

Попов В.М.: Да, по плану были, но не защитились.

Гриб Н.Н.: Ничего не было сказано по студенческой науке.

Ворсина Е.В.: Сборник 8 межрегиональной конференции пока не вышел, поэтому статьи студентов, участвовавших в данной конференции, не были учтены в отчете НИРС.

б) Карпову Е.Г. о результатах научно-исследовательской деятельности педагогическогоого факультета ТИ (ф) ГОУ ВПО "ЯГУ" в 2007 г. (выполнение аккредитационных требований) (доклад прилагается).

Вопросы:
Гриб Н.Н.: Какие темы хоздоговорных работ вы можете назвать? 26 студентов участвовали в этих работах. Нужно было в отчете представить только тех студентов, которые были оформлены через ОК.

Малеева Е.В.: Эти студенты участвовали в социологических исследованиях без оформления через ОК, бесплатно.

Гриб Н.Н.: Пономарева Е.В. — единственный человек на ПФ, который оформлял контракт на хоздоговорную тему.

Гриб Н.Н.: Остепененность по институту и ПФ не соответствуют друг другу?

Карпова Е.Г. Мы считали с внутренними совместителями. Наши проблемы — это остепененность и хоздоговорная деятельность.

Гриб Н.Н.: Предлагаю, снизить учебную нагрузку аспирантов, которые уже на «выходе», выйти с данным предложением на Ученый совет.

Попов В.М.: Нет резервных ставок, кто будет читать эти часы?

Гриб Н.Н.: Почасовой фонд института не используется в полной мере, можно привлекать ставки оттуда.

Зайцева Н.В.: Предлагаю, активизировать деятельность штатных докторов наук по подготовке аспирантов.

Забелин А.В.: На кафедре ТиТР Литвиненко А.В. выходит на защиту, больше аспирантов нет. За Никитиным В.М. закреплено 3 аспиранта, за Максимовым Е.П. — 2 аспиранта, все они из г. Якутска.

Гриб Н.Н.: Предлагаю, предоставлять аспирантам льготы для защиты диссертаций.
Малеева Е.В.: Предлагаю, разработать систему стимулирования оплаты труда преподавателей (учитывая защиту кандидатских, докторских диссертаций, публикацию статей, учебных пособий, монографий и т.д.). В июне 2008г. будет приниматься новый колдоговор, поэтому к маю проект критериев премирования преподавателей будет роздан по кафедрам для обсуждения.

Зарипова С.Н.: Заявки на гранты ПФ не поддерживаются в Якутске.

Гриб Н.Н.: ИФ подали заявку на 15 тем, поддержали только одну.

Постановили:
1. Принять к сведению информацию о результатах научной деятельности факультетов за 2007 год.

1.1. Отметить низкий уровень остепененности ряда кафедр.

1.2. Активизировать работу ИФ в области НИРС.

1.3. Активизировать участие сотрудников ПФ в НТП и хоздоговорных исследованиях.

2. С целью повышения эффективности НИР:

— рекомендовать заведующим кафедрами ТИ (ф) ЯГУ снизить учебную нагрузку аспирантам последнего года обучения;

— поручить вед. экономисту Малеевой Е.В. разработать систему стимулирования оплаты труда преподавателей, активно участвующих в НИР. Предложения представить на НТС, который состоится в мае.

По второму вопросу слушали:

Зайцеву Н.В. о подготовке 9-ой Межрегиональной научно-практической конференции молодых ученых, аспирантов и студентов в г. Нерюнгри. Был представлен анализ кол-ва заявок на участие в конференции (прилагается), а также «Программа мероприятий конференции».
Постановили:
Прием заявок на участие в конференции продлить до 24.03.08.

Руководителям секций к 24.03.08 представить состав экспертной комиссии и распределение аудиторий.

Утвердить «Программу мероприятий конференции» с внесенными изменениями и дополнениями (прилагается).
По третьему вопросу слушали:

Забелина А.В. «Программа развития научно-исследовательской деятельности студентов на кафедре ТиТР» (доклад прилагается).

Вопросы:

Гриб Н.Н.: На сегодняшний день не подано ни одной заявки от кафедры ТиТР на 9-ую Межрегиональную научно-практическую конференцию.
Забелин А.В.: К 24.03 заявки будут оформлены.

Зайцева Н.В.: Приезжают ли к вам на кафедру читать преподаватели из других вузов, которые могли бы мотивировать ваших студентов на научную работу?

Забелин А.В.: Нет, к нам на кафедру для чтения дисциплин по специальности ТиТР из других вузов никто не приезжает.

Попов В.М.: Колодезников И.И. читает на специальности «Геологическая съемка», можно его попросить, устроить встречу со студентами. Если нет на кафедре научной работы студентов, нет и успеваемости. Студенты к нам приходят все одинаковые. Нужно проводить профориентационную работу в школах города.

Забелин А.В.: Вопрос в том, как поднять мотивацию к НИРС, а, значит, и к учебе. На ТиТР поступают, в основном, те, кто не поступил на ГД и СД. Геология в течение ряда лет разрушалась, поэтому молодежь не видит перспективы у данной специальности.
Постановили:
1. Признать неудовлетворительной НИРС на кафедре ТиТР.

2. Разработать план мероприятий по повышению активности преподавателей и студентов в участии в НИРС.

Разное:

Гриб Н.Н.: 1) В рамках конференции будет проходить 1-ый этап конкурса «У.М.Н.И.К.» (до 15 работ). 2) Нам необходимо представить 2-ух аспирантов (начиная со 2-го года обучения) на стипендию Правительства РФ и Президента РФ. Просьба, зав. кафедрами до 10.04.08 подумать, кого из аспирантов мы можем представить (в ЯГУ до 30.04.08).
Председатель НТС, д.т.н., профессор                                                                    Н.Н. Гриб

Секретарь НТС                                                                                                      Л.В. Николаева